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RETÜDL ]':UD DU
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nf,olIiI ..,'iTC D ilo ::.-iraap-::-7

portant Loi ce i1::e:-rc e c i:our Ia Ges'lion I!68

LD ?P.DSIDEI]î :E II. -?'J:Lf î.'üD,

VU 1a procleâation en c'.c.te iu I/ Décenbîe 7.;67,
vU Ie décret norlrro/?R du 2I Décer:bre f957 2orta"rrt for::a.-

tlon clu Gouverneaeit ;
vu 1e iécret rLo IL4T/?P, iu 22 Déceebl.e li57 iéter:lnant

1es Serwices rattacl:és à .la ?résldonce ie 1a -iépubl1-
que et flLa-1t 1es attribuÈl.o:r's des i:en::res Cu Gouver-
::cneat;

S-tLî propositioll clu i.l-êistre C€c Fl-n€,Tlcecrces Àffalre§
Econo:iques et d'u 

=1e:1iLe Co::seil d€s ijnj.stres €4terrdu:

RDOIIITE
Tr- DIS POS IîICiIS TJll.î] 'E5 AI,I ::ESSOifllCDs
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Àra?ICLE orenler.- Sous réscrve êes '.ilsposl.tions de 1a présente
orAor,.. ra:lc ", "otaEinr.reront 

crêtre o1Ér6es pendant lrancée 1968 co::,-
foraé:rêtrt aux ilspositions 1égislatiwes et règle:.reatailes en rr1-
Sareur I
io /- La PercePtlon ies i:p6ts, proê-.rits €t reveii'-:s affectés à

1r Dtat
2o/- La perception des li:pôts, plocluits êt r€vei:i:s effectés

col].ectlwltés terrl-toria].es 
' 
ar]; étab1l"s se:re::'ùs Pub].l.ca

organisr:es Civcrs <itnent l.:.bilités.
:cutes co:rtr j.b:.it lons Ci-rcctes ou i::ii::cctes, autrcs

c:ue ceL1es qul, sont autorisées 3ar 1es LoL§ et i'éc:ets en vig'ueur
et pa! 1a prése;rto ordorura:tce, à quelque tltre ot sous quelque
dénàninatiàn qirrelles se perçolvent r sont fornellc:;reat 1;rterdltest
à pelne contrc 1cs e::ployés quj. c o-f e c ti-o:::leraie:rt 1es rôLes et
tari-fs et cei»: quL en assusera-Lelrt 1o recoulac;:eat êl être poq-
sullrls c orrlle c oncus slonna1res r sa-ns préJudicê de 1r ac-tl.on en répé-
titlon, ?crrle.rrt trois anndes rco-tre tou§ rec€vcurs Perêopteurg ou
lrrdivl.êus qul. en âuraieirt faj.t 1a perception.

gont égal.eoent pr:nissa-i1'es des pel::es pr érrues à 1:é-
gard, <1es c oncus3iànnêI.res r lcus êéto:rte'.:rs d.e J-tautorlté publlque
qui., sous i::r.e forne quelconquo, et Por:'r quelque notif que co colt,
àurônt, sa.ns autortsitlon aà fà :.of r accorclé toute e:roaératlon
ou franchise de iroit 1npôt ou ta;:c pLrbl' lque ou ai§or:t effectrré
6ratuitcreat la déltwrance de ?roduits des étê-bli§ ser-rcnts de
Itst"t. Ces cil.sposLtions so!:t àp?Ilcables atlr Persos:1els èrauto; -
rlté, <1es ertreirises natlonales qui aurcnt effectué gratuLtenbnt I

s a-trs uutorlsat.lôn léga1e ou rèG].elaentalre, 1a Cél-lvrance do proL
c:uits ou servi-ce do ces entre2::ises.

et

Â. - DISPOSI?IOIIS fISCALDS PDrtiairJlrî§
A31ICLD 2,. -vdc Général Ces I:rpôts est noclifLé conne suit:

a) I.tartlcle 23 dcv-iont :
Ier. a].inéa cans changerjent
2è allnéa

Drr lnre cô--iîappfication de cê3 dis posl-t'lons t les con-
tribuables sont tenus de èôuscrlre chaque airnée ava':t le Ier'
liars une décl.aration spéciale our un lnp:riné fourui Par 1a Dl-
rectlon des l:-rp6ts.

Le cléclarâtibn dêvra conporter obli6atolrcrrent Ie§
renseigncnenta sulvattt s !



- 1e nontant de leurê achats de 1rêtlnée Précédente
- Ia valeur Slobale au prix de reÿj-ent de leur

stock au Iér. Janvier et au 3I Décembre de ].adite
année I

- 1e noniant tle leuxs Yentes ou de leur chiffre
draffaires penaant 1a môae année ;

- Ie noabre de 1eu!s ouvriers ou euployés avcc lriu-
dlcatj-on d.u Eontant 81oba1 des salaires payés à
1".r, pur.orr.rel pendait ta môue année1 solt en espè-
ce s, solt en nature.

- ]e noatant annuel de lcurs loyers profesaionnels
et pri-vé s ;

- 1e àonbre et Ia puissence tle leurs autooobiles utili-
taires ou de t ouri sme

- }a li-ste des personnes vivant à 1€ur foyer ;

- la superficie tle Ieur exp].oitatl.oÈ sgrlcole ea rap-
port.

fout dÉfaut de déclaratloD ou toute déclaaatj'on horô
délai eatratae llappllcation dtune ara€txd€ de IO.OOO Frsncs'

ie reste saus changeaent I

b) Lrarticle ,I cst êiasi aodifl-é i
au lieu de J0 Jui.n
1lre ,O lÛovembre

c) L r articJ-e 66 devient :

I,e s retenues affér€ates anrx salalres relatlfe è ua tlois
êéte:raiaé dolveat être versées per chèque éois à ltordre du 1ré-
âoaier-Paÿeur ttu Dahoney dans ].es ôix jours du aols §ulvaEt'

; 5ène devlent ?ène,t 4èue d'evient
tl evie n t 4ène aliné4.

DaEs }e cas de €ession ou 
'Ie 

ceêsation tllentrePrl§€
1.es retenues effectuées doivent être iltroédlatettr€nt versées'

llout -re reste est remptacé par les 
'llsPositiorÊ 

suL-
.treates 

3

6ène alinéa (nouveau) : !e chèque c orre sPondant- aux re'
tenues effectuéea est adressé à Ia Directios des Inpôts (Bureau
des YersenentÉ, Porfâitalres) accoapagné dttr:re déclaratlon étabIle
en tlouble €xe:npf-a1re sur des tnprlaés fouflils par 1a Dlrection
tles Iupô ts.

2ène aIlnéa suppriroé
lèae. Le 5ène alinéa

? èc.e aIlnéa. LtlnsPecteur des
Bureau traiGir? te,E-crrèques acconpagnés
claratlot eous bol:dereau dans l"ejr trois
tré so rle r-Pay (:ur ôu Dahoaey.

d),-,tartl-cle T5 tleÿient !

lss so!tu!.ê s exiglbles ..n titre du
À raLson des rénuaérations dues !rendênt un
:rent être ré6;1ées dans les nêEes conditiors
pour les ret<.nues à llarticle 56 ci-dessus.

c) trrar'.j,c1e I6O deylen-1,;
trrilrpôt afférent êu clriffre draff3.i-res taxable réà1isé

Pendant un noj.s d()it êtle payé 1.ar Ie contri buâb1e dans 1es dlr
premiers Jour! ôu nol.s suivailt par bhèque {mie I llordre ilu
1ré so 11e r-laycur alu Dahoroeÿ.

Iapôts rcsPonsabLe du
d lun exeraplalre tle 1a
jours de 1â récePtioE

dé-
au

wer:ement forfaitaire
nols déter!û1né ilol-
îue cc1les prévues

!e res'.je sats changeuent.
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f) Lt erticle -iol. Gevf,,ent

e) Ltarticle f62 devicnt

n) r- '.arti.cle' 2Iï devient
âLf-nea -L

! r . _ Le chèquc c or!,c s-.lo:1clent à 1 r iirpôt it est ad.rescéa llrrsilecteur des Inpôto co:-:pétcnt acco::ça;,ré i r -une cléclara-tlo:l éta"r,.ie en .oublc e::c:rplaiïo cur des- ii1:riÀe, r""iliI'î""la lirection d.es Irpôts.

, L r I:rslj:c te-..:r tra::s:ct 1es ciràq::cs accoapagnés i r rutc:cenpJ.alre dc la déclaral;ion sous iordercau c-&:ls tei froiojours <ie J.eur réception au îrésorier-payo,:r.

(à insérer à la suj,to oo lrertic1e 14 sectior Iÿdu Crepitrc Ier. Livre I Cu Titre f)
Al.iaéa 4 -
Les contribuables sounis au rdgi-:re du bénéflce rée].en_r:at1ère dtinpôt sur l€s jIC dont J.rezerèi-cc conptablc :iecolnctde pas avec lranaée civile Colver:t proi'l:1re ieur décJ.are-tLon-de reÿenu au plus tald ccu-.r :ois aprÈc ]'a ciatà 

"t.,.;;i;;de c 1ôturc de ].texerclce.

I - Sorrt e::c:rptés de Ia coatri:,ltion foncière d.esproprlétés bâties t
Io Les lrrneubl.es , bâtinents ou co!:gtructions e?par-t enant à lrEte,t, aux Dépe_r-ocneirts, aux C o;:-:rr=cs et e,ux EtablLs_seâcnts publ-ics r l.orsqu r ii.§ so:rt affectés à i::1 service pi:ifi"-ou cirutiJ.i.té générale et soat inproductifs <-.c revenus.Le rest€ sans càâ.n€e:rent.

ARÎIC LB 'i.- Lc Code généæal Ces I;rpôts est co::plété co:r-:e sirit:
a) AP.IICLD T4 - :i].i::éa 4

b ARîÏC LD I b1s
(à J.asérer ea tête de

du Livre I litre II)
1a Scction -r';II Chêp1tre -,- cr .

La déclaration ê t existerrco ostfournl lrar 1a Dircction des L:rpôts.
faite sur rm J-nprlné

c) AII?ICLE 3IB bls
(à lnsérer à ].a suite d.c lrêrticl,e jI8 <ls la Sectlon

f du chapltro r.r.nique , ?itre . r.Irll,que du Lirrre II )
Le bénéflce ctc 1t artj.cle JIB cl--c'-e§sus rle pout être

in:roqué par J.es entrepr1ses créan^l àres Co 1t,!=tet dont 1csdéclaratlons souscritcs au titro d.e lranu:ée au cor:rs cic J.êquel-
le est née lour créance 1a plus aïrc1ennc of cles arrlées su:iian-
tes regtont vérJ.fl.abl.os tent que 1acllte créa::co d.encure czLgl.-
b1e.

d) AI{lICLD 3r+3 bi6

)

loute persorrne physlque ou norale essuJettie au pré_sent lEpôt est tcnue de souscrlre à la Dircctlon cies InpEti ùnedéclàryatlon d r existence d.airs les qui-nzo jcr:rs cle la création.de ltacquisltion du fonCs ou Ce sj nise àn géra:rce libre.
loute contrawcntl-on à cette pnosc:,ipti.on est pu!:ie

d t rsre a':cnde de IO . OOO fre.:nc s .

(à tnodrer À 1a suiüe <ie 1rart.343 gêctLon I du Ct1ê-pitro Iêr ?ltro III du Lirre IiI)



L,

?out contribueble ayant fa-it lrobjet, dc la part
du service dlvis iorrna-ire ou d.es serviccs spéclel.isésrdrt!::e
procéCurc clo rcdresscncnt avec epplicatio:r c1c 2éna1ités pou-îra
bénéfi.cier drr:nê treneaction catralna-nt J.a réduction «ies péi:,a-
1ités cncouruês rf,oycnnant le paicncnt ianécliat des sortres
lalssées à oa ci:arge.

bJ.e
est
lri s
cst

Les péna.lités scnt réciuitcs dc noltlé sl Ie rcêcrra-
stacquitterde:1c ].ês iix jor:rs <ie Ia proposl.tlon qui lul
falto ou ouril f or:rr,-1o, do ].a tota].lté c:cs Crolts §i;rP1cs
à sa chergc ot ccs péna11ùés rost:-':t Ctrcsl .la réCuctlon
ctun quari sl lc pa.i c:.reat a licu éî.:1s 1c ééLâi ctulr rois.

loutefoi,s ot quel que soit Ic Cé1ai choisi la péna-
11,té e:<1gllr1o pcut être réAutie jusqut à IO f ae 3o1f,. :lo:ltent si
la bonne fo,. du contribueble est aC,:lss.

Lorsqu€ 1ê so:ï:e totale due, av.ûrt réeuctiorr, à tl-
tre do sanctlon est égale ou sutrÉricurc à SOO.OCO fre:rcs 1a
C&isJ.on ap.yrarti.ent au, ,lrectcur dos I:;rôts.

tives ar:x

A;l?IC
dcs

Les aêr:es rè61es s I appliqtrclt êr:x transêc:i-ons rela-
;Éaatltés êe i-.cterd et e.ux e-:rc:rdes fiscL1cs.

Los d1spo.2tt j.oo.s de 1l a.rticls 56 du ccde aé:réral
s s I aplüLque::t à l rinpôt Je Sotidarlùé itrat j.oieJê.



Àn[. ,.- trrarticle J tlu Cotle <le lrEnreglstreneat est noôlfié con-
De suit :

Les Bureaux de 1! Enre8istreDent des Domalne§, tlu IlE'bre
et d.e J.ê Conserÿation Foncière sont ouÿerts au ?ublic tous les Joursouvrables, Le matin de I heujres à nidi et lt après-nidl ile 14 heures ,Cà 16 heures JO, à 1rêxception tlu Jour fixé pour ltarrêté ttécadaire des
écritures comptables.

2O e*
tlate s

tres dates de ces arrêtés décadaires sont fixées
dernj.er jour de chaque aois ou les jours précédents
correspontlent à cles jours fér1és.

au IO,
quand ces

ché s
IJes jours et heures dlouverture et de ferEeture sont Bffl-

tlans chaque Bureau

ÀR ICID 6 .- tres modLfications ci-êprès sont apportées au trivre VII du
de ?ublicité FoncièreCoale ile 1lEnregj-stremeEt, relatif aux Drolts

et llypothécêire.

!rartlcle 737 est rnodifié comne sui-t :

tre notle altassiette, Ia quotlté €t Ieê règ1es de percep-
tion des droits au profit du Builget National pour ].raccoapllsÊeaent
iles fornalités prévues pêr la Lrol- I{065-25 du 14 AOuT 1965 portaat
0r€enisation du Régine tte 1a Propriété Fonciere au Dêb.omey, sont éta-
bl1s êinsi quril sui,t.

Lrartlcl-e 744 est E.odifLé conme suj-t :

11 est perçu au proflt du Budg€t !

1orl- Pour 1 I le.Eatelcu].atlon aux Lirrr€s Fonc1ers (article
Lol l{o65-25 alu 14 tOUf 1965) t €ur 1a ÿêleur véna1e .

avec oiû1nrr.xo, par t j.tre créé, de

II9 de.. o,

5.OOO Francs

or2o fi
250 Fre:tc s

5OO Frênc6

o rTo 1É

lÉ

1a
50

20 /- Pour Lr lnscrlptloa au titre foncier drun acte
corstltutlf, transl,atif ou extinct1f de drolt
rée} (art. i5o ae Ia aêae Loi), sur 1€ nontant
des sonmes éaoncées ou, }e cqs écbéant sur
ltestl.natlon fournj,e pa! ].es partLeÊ

a.lre c ni-ninuE, st11 aty a pas morce1lement, tle

sr11
tltre

y a norcellenerrt,ce Binl.Eun est porté,
créé à

PâT

5o/- Powt 1es mêmes folmaIités dri.nscrlptlon, 1e droit
proportionnel est raoené à . . .

pour Lt Lnscrj.ption tlrune hypothèque forcée (arx.32
et Ila tle 1a nêrne Loi, art.Iÿ ale la présente codi-
flcation)1 drune aubrogati.oa alaa§ 1e bénéfice dtuDe
obligation hypoth{:a'l:- i^rninltiÿcr ou eacore dlune
trypothèque ga.îantlssant un prêt consenti par uae
eoclété vlsée à lrarticle 596 de 1a présente Coall-
flcat ioo.

ÀRî I cr,E ?.- 10 /- IL est lnstltué à coDpter du Ier
eu

Janÿier
taux de

r968,
r.o fi1es ttlanaats, uue taxe fis(:a1o À lrexportati.on

ÿaLorerx applicable à 1a vs,-ieur nercurlale.

2o/- Les coatrfles douanl.ers âussi b1et1
à Ia circul,atlon 1utà 1a scrtle, se feroEt désornais
bureaux dlachêt régulièrement établ:i6 à 1t intérleur

sur
ad

à 1I i-nportatlorl,
au nlveau deg

alu te rrlto 1!e
..,/ .. . ..-
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iouanier, et des brx:earra dc douar-:e ie sortle r sur l-e 3
re:rs e 16:rer:ents obtenus cn a?p].j'cati.on c:-cs Cispositlo::s
cle !4 de 1 I Or<L oir-ralc e :ro54/PR /i3LÈ-)D Cu 2I lloverÈre
tant Code c'-es Dc:.ranes.

taxes é t eiltréc
ainéralec sont

'Je

=966

Ccs
1 t artl-
pcr-

3"- Les droits et
Cl.ts produits ort su-ls larces
veI ordre.

sur ].es
jusqurà nou-

4.- lcr iérogation au)r C:ispositlons dc J.lerticlo 93 du
Code Ces )ouanes et eu égard à cel.1os Ce lialinéa 2 ci-dessus,
1es fornalltés Couamières règ1e:e;rtalres ::e sont acco;-:p1Les qu!au
b':rerau d.e Couane a i e;:portâ-t ion.

A!r:ICLD 8.- So:rt applicâ51es à co:rpter d.u Ier. Jê.-!vier ïi53, les
iisposi.tions fisca1cs suiiÿantee :

ao /- t-rs ilui].es dc pétro1e ou de sclistes Co::.t li:ita-
t ivei:ent des di-cseJ.-oi1s, gas oi-Ls r::reIs oi1s, aff€ctés à ces
usagea <1, I intérêt éc o:ror-rique 6énéra1 c--éfivrl,s par ar;8té <iu I j-nis-
tre êes Fi..-rancc s et qui ii-xe }es co::aiticrrs et 1a ptocéar::e i t oc-
trol du rtâgile, poavent iérléficier à 1ri:portâtion i t'.:-ac iétexe
part{elle ou tota-le eu titrc dc 1ê tei:e fiscele à 1l j.nporte'tlort
ct du taux .globa]. cics drolts à 1r 1:irortatlon.

2"/- So,rs réscrvo dc Ia p:ciucÈion d.es attcstatio:rs rè-
€il€ile!:taires justifiant 1a éosti:atlonr].es produits ie 1a posi-
tion tarifaire :roJ8-II, quel que soi't Leu.x acde de conaitiorrne-
:errt, ir:rportés ?a:' 1es Sociétés C I L=tcrve,-rt ioas €t Scrvices pu-
blic€ ders 1e cadre de la réalj.setj-o::' d€ leur progra::.:le c-:t ezj)é-
?L;:entation et de ÿrrlga-risatj-on s o$t adilis en frasrcil:c s Ces
iroj.+s et ta::es ci r entrée.

louto affectetl-on à ir:rut:.es cestinatio::o que celles
?révues pêr les cilspositions de Iral:ir:éa pr.écédenÈ sora réprinéo
coi;re une fausse cl éc lara.t Lon ct Cé'tor:rneâent de -:rar.c::and. i s€ s Ce
leur ci,estirration priwl.lé€:iée êonfor::é:eet ar:x dis:)ocitio:1s de
Ite'rtLc].€ 343 Cu Code Ccs Do.-.:enes.

3" /- Lo teirc :rinLn'Jn cc ].a ?axe f:scale i: llir:portation
à 

-1 

t exporta-tion ou à Ia rée;portation précéde!-ire::.t ffu<é à
20 /t est porté à 2 f; nonobstât tas dlipositions do ltalJ.néa
ci-dessous.

4o/- Les déclues et centines afféz'ents êlua droits et
taxes irascrits au îarlf clrentrée et ds sortie sont supprlnés.

en vr,6i:euI
suspenius

e
T
L,

Jo/- Sous réserve Ces lesunes de protec t j-on écono{alque
qu.l peuv€nt être prises en fêveur <lss industrl€s retio:taLe§,Ies
Croits et tê-:es d.Ientrée exlgibLes au titre Ce la te.Eo fj.scale à
L r ll:1pcrte.tj.orr et du tar:x global Ces <lroits à 1t ix4)ortation, s-ur
lcs ioportations Cc toutos origiros ct prov€nances sêjisscnt une'
réduction 6énéra1e Ce quinze p;i.rrtc (I!-points) crt ce qul. concer-
ne les taxati.ons ad va]-orel-:l s€.|'ns que cette réCuctlorr c.it pour
conséqr:once d.e ra:le:iêr 1e taux de 1a ta*o fiscale à llinpôrtatioa
à rln ninl-nun iaféri<-'ur à 5 É gour un proCult considéré.
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tan::: Ce
drotts
dc ces
sltio::s

Cepei:Cânt, pot'.:- 1cs prodllj.ts précéd.el::c::t
La tê;:e f isca.].c à 1 r i^:1ortc.t ion trf érieurs

ê'l; tazes e::igiblês so::t drune lart J.ic5idése::.ciels taw(, et, d.tî,utre part, c o:rfoi;ré;re.rt
d.es a.linéas 3 at 4 ci-dessus.

a ces
Ies

i.:c.gas i-rra6e perçu sur les l:arcbêldiscc
corfcrcé;eat ar:;: Ci.s?osit io::s cle

Joue:1es est l iqui-Cé au:: tau:: fizés

s ounl_s
à 5*,
sur 1a base
au;: dLspo-

6o /- )-e droit ce
i:1acdeé eu. iépôt Cc doua:rc
].te,rtiul.e t!4 eu Coiê rtec
aur tebl-eeu cj.-après r

î/.r?§ APPLICA:I,] /4

,t
du 1€r au
lCène jour du lOène au

6Cèae Sour
au 6cène au
12OèEe Jour,t

,t

C oJ.Le postaur, €.r.ss, ,l nÉ 
"ror." 

n po".; .5O fi=::cs pa.r .; tCC r.o."o 1,o"Earcbê:i:ses sous si;:rlel J ora.r .l 
, J"*r, - 

i Jo*"]'ic:: et en vrac
Eiarch,a::d,i s€É enba:.15es. -'; :i I':t!

'z,zl
-!--_-_-__-____-!---__ t_-_-_-__

s - arpcsrlolrs'?l-:1?fcuLE?JS A Lt*JIiEf, - tg5g

Ar{-:rCIJ 9.- ?our J- r apure:.:ent ieg ê-'raice s ccnsq:ties par J.eiud6et lla-tic::al. au;: ;ud3ets ies Collecti.rri-tés Local.ês en
règle.rc:: t êcs
des c:terc l.ces
d I i.:scrire à
Col.Lec tivit6s

Le partLc:patio:.a forfaitâi-re est ordo:::=:cée pa.r
acoa?tes tri.üostriels a-u prc:'it du irrd6e t ilatio::â.l.

Cec ôrdo1::enc ef,re:: t s CoLve::t interv.ê:ll-r ir:rpérat iwe-
lrent Cârrs l"ec ÿi.n€t pre.1Ie::s jours du tri!::estre suiva:t.
Passé ce déIal, 1e porlvolr ci r àrd or:-:la::cer 1a particlpatton
forfaitaLre sera exeecé dtoffice et à tltrc è::ceptlormol par
].e illnistre d.es FiErances.

frais d rh.os? itatisàtion des i-nCigetts; au cours
1937 et o:rtéri,eurs, 1es ?réfets so:rt ienus

ces Sudge'cs ].a ?êrtlcipetio:1 forfa:te1re des
Loce.].es à ces frais.

Los Receveurs )3pa.r.l;e,:reateu:t,
des i.5pc1:ces CoB Col.!.ectiwltés Locê1es
PeTeul llatlonal sont cbe.rgés, cllacun €;i
de .I.ra??licetion de ccs prescrlptj-ons.

char6és du contrôl.e
ct Ie 1régorier-
ce qu i ].e c oncer:-^e ,

9fS:31IÀîICI'! D]5
}S.P.CI.iÂIIDIS]S



ARTIClE IO.- r"" ,""]*Ta" et revenus appticabtes au Bualget Natio-
na1 de fonctionneuent pour ltannée 1968 sont éva1ués à§lPT MLLI.|'-sfP? cElrl so I'r:rrT3 31 t,lr IITLLIOITS C]lrî tJLt" (7.76I.100.000) I.ralc
conformément au tableau A annexé à 1a préscnte 0rdonnance.

AATICIE II.- Ies produits et rcvenus appficables au Butl3et annexe
de Ia Caiese Nationa1.e dcs Retraj.tes pour J.tannée 1968 sont flxéeà 

".'loïs 
cDrIî sor;:riræ lî ulr i_r1I.rolr5 :ul^îp.T csir? i:rLi; (35l.!:oo. oolrancs confor:rémcnt au Tablcau I anncxi a r" p"asen,;.;.i;,*;;"""

II.-.
A.

DISPOSIiIONS RDIAIIVES AUX CI{ÂNGES
IrT S?0SrTIONS PER}IÂNENTES

ÂRî T C]JE 12. - §ous t'é se rve des alj.sposltl.on8 d
ce, lcs dépcnses inputables au Budget Nêtion
Collectlvités trocales contlnuerotrt dtêtre exaux disposlt1ops 1égislatives et rè€leneatai

e ]-a présentô 0rtlounar
â1 et aux Budgcts des
écutéee confor4,énent
res €a vlgueurr

RîTCTE I
Cerc].es ct

.- f,cs taux des rentes viagères allouées aux Gardcs dê
Répub1j,calns admi-s à Ia Retraj-te avao.t Ie Ier Janvier

B DIS?O;JIîION§ PABTICUTTEBDS A ! I I^NIYEE 1968

196I sont BaJorés de cent pour ceat.
ABT ICIDT4 .- Eou§ l-ce baux r€l-atifs aux 1u€eIoelxts sont résiliés àpartlr du Icr Jênvier 1969.

Ircs fonctloanairea béüéficiaires de logeoent à tltre
oaéreux et non astreirrts à résid.ence au ]-leu drenplôi perccvroat
déeormsis Iti.ndennlté foxfa'itaire de ].ogc&eat prévue pàr 1e décrct
NoT4?/?C/§'îAE du 5 octobre 1965.f-Ceux olcupant Ieo 1ogementÊ eal,ai-nlstratifs p€uvent être déIogés è tout monànt coit au profit deÊ
personnal-i-tés ou fcnctlonnalres bénéficlaires de logemeut à titregratult, soit au pr.ofit dcs Âssistants I€chrnlqu€s, ,,6oit au profit
des ![agietrats 1c jc.Luc]s bénéficieat de Logcncit à'titre oné-roux.

ÀRTICIIE I .- Ees changeaents de logeuent à Ilaverxlr ne se ferolrtque arur autorj-sâ1 ioa du Uiaistr€ deê Fillet}ces, des 
^ffaires 

Eoono_migues et du Ple:.,

En aucun cês i.Ls ne doiveat entrainer Ie transfert du
tûo bi1ie r affect, au logereat.
AAîICID I6,- P< rr 1es aécessi.téo de 1réquilibre alu Budget NatLouêJ.lec ouvclnencnt peut dÉ cider, par d.écret pris ::n Consell dcs ![inis-tles, 1e verscæent à ce Budget èrune partic dcs bérléflcos netséventuels des Ll t âblis scments publics et Soci6tég drEtat:
ARTICLE I

)

7 .- i',es dates dc.clôture des Budgets dcs Collectlvltésstellt fixées au rl l,tars ile ltannée suivante chez +tor-et r.'t ,O Av:i1 de 1a nôme âEDéc che z l,e comp tatrlc .
Localca Ie
dorxnateur

ANTIClE 18.- r
pour 1a aesticcflr? î:l3i-rîf sl
(8.2ÿ.525.ooi-
porÀto Cz\lonna].

Eontant des cyéd1ts o.dverts au Budget NatLonal
1958 o st fixé ElobaLerent à lnrIt i{]LLIA.?OS flu::I:ILLICIIS CIiTî C]II? VT::'GT CIIItr I:TLIJ
Fra:.--c: c o:,rforr: jn:nt au. tabl cat-. B a:urcxé à, 1a pré;

)!)

ies fonc tionnaire s
d I enplo! et pour
confôrîéDent aux ta-

ABîIClD,19.- :rs effcctifs nunérlques naxlmaet Agcnts de -tEtat au torisés par cat igorle
chaque â(lnlni ;:ration ou service sont ilxésbleau(C anncx i: à la J;résente 0rilonnar.ce.



ATîI CI,D 2I .- Ile montant des
Budget AnÀexe de Ia Caisse
Lenent à 6jO.rr?.OgO Frêncsà Ia présente Ordoranance.

crédits applicables aux dépenses d.u
Nâtionale tles Retreites est f1xé globa_

CFA êonfornéaent au Tableau tr' annexé

 Ell.LCfE 22.- Iol" }a couverture proÿi.soirê et l-a résorptioo der'r'lrpasse du Budget r{atlonal de Fonctioaaement fixée iàpérativeneutà 47r.425.oo0 Fraacs et ea att€ndant que puisseot être àégagàestllautres ressour€es nouvelles, les af-spositiors suivante s- sËrontappliquées :

l':/rttBlocage jusqu teu Ier. ilæ,i+-r Ifig au ool"ascrédit€ i-rrêcrits à tous 1€6 chapitres à Irexceptioad€ perso{rre1, d€s chapttreJ IOI-Of et ?UI_Of solt 5Oe

des
tre €

]Je déblocage des crédlte de aetéri€l à partl-r du Ier.JuiLlet 1968 pourralt être pronoucé per arrêté ttu üintstre des Fi_nânceê da.ns la liEit€ d€s ressou!ces nouvelles dégagées.

ARîIçI E 2".- Les Uêgistrats, 1es !6eEbres ale 1a Cour Suprême, 1eslonctlonnalres de ltEtat et'r.es rll1itê1res quj, réualroàt en r96a 1enonbre dtaanées de services requls pour préieredre à uae penslond.tancl€nn€té et qul aront pas Àtt"iat 1a lj.Eite dtâ6e de leur ca_tégorie sont êfu.is à falre valoir leurs droits à 1a retralte.

!€s agents e,uxj-liê1res de 1rE+at qui réuniroût aucours de l rannée 1968 Ia cond.lti-o!. de clnquanté clrrq aas d lâge se_rout admis à Ia retrê1te à La date où cette condition sera ràropIie,tous droits à congé épulsés. Ires iatéressés pourroat de!ûander à cei-te ilate, 1a liqu1êation de leur peusion de rltreite à 1rorganisae.1il§9 -tle 1a gesti-on adoi.nj.strêtiÿe d.u rég1ae IPRAO auquel 11a sontaff11Lés.

?o;.-1

ARTI_çI,9 24. - tres plus-values de
de irè;Ecution du Buatget tratlona
slon tle toutes nouvelles dépense

de 2oll
des chapi-
üItrTIOIIS ;

au cours
à 1r exc }t

recettes pouvaat
l de 1968 se ront
s et en pri.orité

apparait re
affec t é€ s,

- à 1tal}ègenent de ltInpôt Ae Solldarité ltatloaale.

tre surplus sera affecté à une partl.clpatlon du Budget
foactI.onnenerzt aux dépcnses du Budget dtlnrrestl§seuent.

....../...r-

de

9

4nrIcT,E 2o.- tre taux lxaxi-Eunx de r,a pri-ne de rende,ent à arrouer àcertaines catégories de fonctj.onnaires et agents auxlliaires desservices flscaux est fixé à ro y'o de leur traite'ent brut in.lclaireou tle Leur saIa1re.

- à l-a couÿe?ture alu montatlt de 1r iarpasse flxée I
1r article 22 cl-dessus -



irliai s tre des Sinances
1968 des viretrents de

est autorisé à effectuer au
crédits tl t article à arti"al-e

le ]-inlte des crédits insc!i.ts
cours de 1 I anné e

ART I CI,E 27. -rie pouvaat
Uinistre des
b].es d, être
des Etats de
1eÊ S tatut s

à lt1atérieur, tlrun EêEe chapitre datls
à ce chapitre J,

ARTICIE 26.- En cae dturgence et de aécessité j-Epérleuse drintéxêt
national, des ÿireEents ie crédits de chapitre à cbapltre peuÿent
être autorisés par orc.o:nance.

Pour La co-:rerture d.es besoln€ t€Eporêj.reÊ <le 0résore-,
€e ûani.fest€r au cours tle ].leanée budgétaire 19681 1e
Finances est autorisé à recouri.r €,ux ayances susc€pt1-

coas€nti€s au Trésor Netlonal par 1a Sanque Cerltra].e
LtA:riquc de lrouest dans Les coodltioas fixées par

de cet E tablissenent I

Ire I'fl:listre d€s trinaac€s eet éga1eoent autorisé, pourla cour€rtu!'e Ces llôr0es besoins, à recouri_. aux aÿaaces qul pour-rêieat être conseaties psr Ie Trésor de Is Répub11que FrÀaça1se.

ÀnîfclE 24.- La présente Ordonnanceeffet à coopt€r du ler Janÿier 196g
tlont
s€ rê

1€s dl€po sit j-oüs ?reDnênt
exécutée coeEe !o1 drEtat.

Par Ie ?RESIDEI{î de La
Républ1que ,Le CtrEF du Gouvernenent
Srovlsoire,

f,
Y

Fâit à COÎONOU, l.e { Janvier 1ÿ68

1

Chef èe Bat
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PR 6 - CS 6 -riFÂEP 10 - DB 10
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Gilo Chanc. 2 - Tré sor d -
CF-DC-Solde-Dl 16 - Dti.on dee
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